[image: image1.jpg]D

o,
Lo

4
%1110

7

АдминистрациЯ
городского округа Анадырь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.02.2013г.                                                                                                                                        № 82
	Об утверждении Положения о порядке оказания адресной социальной помощи малоимущим гражданам, а также гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории городского округа Анадырь, в 2013 году

В связи с реализацией долгосрочной муниципальной целевой программы «Социальная под-держка отдельных категорий граждан городского округа Анадырь на 2011-2013 годы», утверждённой Постановлением Администрации городского округа Анадырь от 15 октября 2010 года № 715 «Об ут-верждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан городского округа Анадырь на 2011-2013 годы», в целях поддержания уровня жизни малоимущих граждан, а также нетрудоспособных пенсионеров, оказавшихся в трудной жиз-ненной ситуации, проживающих на территории городского округа Анадырь,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1 Положение о порядке оказания адресной социальной помощи малоимущим гражданам, а также гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории город-ского округа Анадырь, в 2013 году, в соответствии с Приложением 1;

1.2 образец заявления об оказании адресной социальной помощи в соответствии с Прило-жением 2.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север».
3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, возникшие с 1 января 2013 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Анадырь - начальника Управления по социальной политике Адми-нистрации городского округа Анадырь Белашову Е.С.

Глава Администрации                                                                                                            А.Г. Щегольков

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению Администрации

городского округа Анадырь

от 21.02. 2013  № 82

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оказания адресной социальной помощи малоимущим гражданам, а также гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории городского округа Анадырь, в 2013 году

1. Предмет регулирования настоящего Положения

1.1. Настоящее Положение о порядке оказания адресной социальной помощи малоимущим гражданам, а также гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на тер-ритории городского округа Анадырь, в 2013 году (далее – Положение) устанавливает правовые и ор-ганизационные основы оказания адресной социальной помощи.

1.2. Для целей данного Положения используются следующие основные понятия:

- адресная социальная помощь – это вид социальной помощи конкретным гражданам с учё-том нуждаемости, являющейся частью государственной помощи;

- малоимущие граждане – граждане Российской Федерации, проживающие на территории го-родского округа Анадырь, среднедушевой доход и расчётная стоимость имущества которых ниже или равна величинам пороговых значений доходов и стоимости имущества, установленного органом местного самоуправления в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Россий-ской Федерации;

- трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, малообеспеченность, безработица и т.д.), которую он не может преодолеть самостоятельно.
2. Основные принципы оказания адресной социальной помощи

Основными принципами оказания адресной социальной помощи являются:

1) дифференциация адресной социальной помощи;

2) заявительный характер оказания адресной социальной помощи.

3. Источники оказания адресной социальной помощи

3.1. Адресная социальная помощь оказывается за счёт средств, предусмотренных на реа-лизацию долгосрочной муниципальной целевой программы «Социальная поддержка отдельных ка-тегорий граждан городского округа Анадырь на 2011-2013 годы» в бюджете городского округа Ана-дырь.

3.2. Распорядителем средств является Управление по социальной политике Администрации городского округа Анадырь. Контроль за целевым использованием бюджетных средств, выделен-ных на оказание адресной социальной помощи малоимущим гражданам, а также гражданам, ока-завшимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории городского округа Анадырь, осуществляет Управление финансов, экономики и имущественных отношений Администрации го-родского округа Анадырь.
4. Лица, имеющие право на получение адресной социальной помощи
2

4.1. Получателем адресной социальной помощи являются малоимущие граждане, а также граждане, которые по независящим от них причинам оказались в трудной  жизненной ситуации.

4.2. Адресная социальная помощь предоставляется гражданам Российской Федерации.

5. Направления и форма оказания адресной социальной помощи

5.1. Настоящее Положение определяет следующие направления оказания адресной соци-альной помощи:

1) пострадавшим в чрезвычайных ситуациях (пожар, наводнение, землетрясение, в иных чрезвычайных ситуациях);

2) на первоочередные нужды (приобретение средств первой необходимости, проведение ре-монта и иные нужды);

3) оплата отдельных видов услуг социальной сферы, включая социально-медицинские виды услуг. Социально-медицинской услугой в целях данного Положения признаётся социальная услуга,

предоставляемая клиентам в целях поддержания и улучшения состояния их здоровья, социально-медицинской реабилитации путём организации лечебно-оздоровительных мероприятий, предостав-ления медикаментов и медицинской техники, консультирования, содействия в своевременном полу-чении квалифицированной медицинской помощи, в решении других социально-медицинских проб-лем жизнедеятельности.

5.2. Адресная социальная помощь предоставляется в форме материальной помощи.

6. Комиссия по оказанию адресной социальной помощи

6.1. Комиссия по оказанию адресной социальной помощи (далее – Комиссия), в состав кото-рой входят представители Администрации городского округа Анадырь и органов социальной под-держки населения, создаётся в количестве пяти человек.

6.2. Комиссия в каждом конкретном случае рассматривает заявления граждан с оформлени-ем соответствующего протокола об определении формы оказания адресной социальной помощи и суммы денежных средств адресной социальной помощи по конкретному получателю с последую-щим утверждением решения Комиссии приказом начальника Управления по социальной политике Администрации городского округа Анадырь.

6.3. Рассмотрение заявления Комиссией осуществляется в течение 30 дней со дня регистра-ции письменного обращения заявителя в Администрацию городского округа Анадырь.

По итогам заседания Комиссии в течение двух дней  заявителю направляется письменный ответ:

- содержащий результаты рассмотрения его обращения;

- сообщение в отказе рассмотрения заявления.

6.4. Заседание Комиссии проводится не реже одного раза в месяц.

7. Предоставление адресной социальной помощи

7.1. Адресная социальная помощь оказывается посредством перечисления денежных сред-ств на лицевые счета граждан в отделении банка, либо предприятию, организации, учреждению за предоставленные услуги, товары, оплачиваемые в счёт адресной социальной помощи на основа-нии письменных заявлений граждан.

7.2. Адресная социальная помощь предоставляется гражданам на основании их письменных заявлений, согласно Приложению 2, поданных для рассмотрения Комиссией с приложением следу-ющих документов, подтверждающих сложную жизненную ситуацию:

- выписки из финансово-лицевого счёта;

- справки о доходах каждого члена семьи, в том числе размер получаемой пенсии, детского пособия, стипендии, алиментов;

- паспортных данных гражданина, претендующего на получение адресной социальной помо-щи.
3

В случае предоставления заявителем неполных (или) недостоверных сведений о составе семьи, доходах и др. комиссия вправе отказать заявителю в назначении адресной социальной по-мощи.

7.3. Адресная социальная помощь предусматривается на приобретение:

1) строительных материалов для проведения ремонта в жилом помещении муниципального жилищного фонда – до 20 000 рублей;

2) предметов первой необходимости – до 7 000 рублей.

7.4. Адресная социальная помощь по решению Комиссии в особо сложных жизненных ситуа-циях предусматривается:

- в размере 100% для несовершеннолетних детей от суммы задолженности за коммуналь-ные услуги, тепловую и электрическую энергию в связи со смертью родителей, независимо от даты возникновения задолженности;

- в размере 100% расходов, связанных с приватизацией жилых помещений в связи с оформ-лением документов для несовершеннолетних детей;

- в размере 100% от стоимости доставки груза (гроба) в связи со смертью одного из род-ственников из центральных районов страны на территорию городского округа Анадырь;

- в размере 100% стоимости приобретения и установки приборов учёта потребления комму-нальных ресурсов (горячее водоснабжение, холодное водоснабжение);

- в размере до 50% от:

1) стоимости предоставленных прочих услуг социальной сферы;

2) суммы задолженности за коммунальные услуги, тепловую и электрическую энергию, обра-зовавшуюся за последний год и при наличии оформленной субсидии.
8. Периоды оказания адресной социальной помощи

В целях доступности адресной социальной помощи большему количеству нуждающихся в помощи гражданам, адресная социальная помощь оказывается гражданам не более одного раза в течение текущего финансового года.

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Постановлению Администрации

городского округа Анадырь

от _________________ № ________

	Начальнику

Управления по социальной политике Администрации городского округа Анадырь

З А Я В Л Е Н И Е

об оказании адресной социальной помощи

Фамилия ____________________________________________________________________________

Имя _________________________________________________________________________________

Отчество ____________________________________________________________________________

Дата рождения _______________________________________________________________________

Адрес: ______________________________________________________________________________

Телефон: ____________________________________________________________________________

Семейное положение __________________________________________________________________

Прошу оказать адресную социальную помощь _______________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Данные предоставленных документов:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

«____» ____________________20___г.                                                                   __________________

                                                                                                                                         (подпись заявителя)

	Проверил:

____________________________

(должность)

______________________________

(Ф.И.О.)                              (подпись)

	«___» _______________ 20__г.

Вх. № _____________________